

ORÇAMENTO PADRÃO					
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM RUA NAPOLEÃO FERREIRA E RUA LUIZ MAGNANTI				SINAPI - JULHO/2025
DATA:	SETEMBRO DE 2025				
BDI:	20,97% (CONFORME ACORDAO N.2622/2013 - TCU				DMT POE PEDRISCO 42KM

RUA NAPOLEÃO FERREIRA						Área:	1.232,00		
SINAPI	ITEM	SERVIÇOS	UN.	Quant.	custo	Custo un.	TOTAL		
					sem bdi				
	1.0	PAVIMENTAÇÃO							
94273	1.1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO EM TRECHO RETO,, PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	616	50,63	R\$ 61,25	R\$ 37.728,22		
Comp.01	1.2	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22x11 com espessura de 10cm, assentado sobre colchão de pedrisco e rejuntado com po de pedra	m²	1232	91,49	R\$ 110,68	R\$ 136.352,16		
95875	1.3	Transpote de pó e pedrisco	m³xkm	5174,4	2,59	R\$ 3,13	R\$ 16.212,03		
TOTAL DO PAVIMENTO =							R\$ 190.292,41		

PÁTIO DA EMEI PLINO BASSO						Área:	600,00		
SINAPI	ITEM	SERVIÇOS	UN.	Quant.	custo	Custo un.	TOTAL		
					sem bdi				
	1.0	PAVIMENTAÇÃO							
94273	1.1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO EM TRECHO RETO,, PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	60	50,63	R\$ 61,25	R\$ 3.674,83		
Comp. 01	1.2	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22x11 com espessura de 10cm, assentado sobre colchão de pedrisco e rejuntado com po de pedra	m²	600	91,49	R\$ 110,68	R\$ 66.405,27		
95875	1.3	Transpote de pó e pedrisco	m³xkm	2520	2,59	R\$ 3,13	R\$ 7.895,47		
TOTAL DO PAVIMENTO =							R\$ 77.975,57		

RUA LUIZ MAGNANTI						Área:	1.360,00		
SINAPI	ITEM	SERVIÇOS	UN.	Quant.	custo	Custo un.	TOTAL		
					sem bdi				
	1.0	PAVIMENTAÇÃO							
94273	1.1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO EM TRECHO RETO,, PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	152	50,63	R\$ 61,25	R\$ 9.309,56		
Comp. 01	1.2	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22x11 com espessura de 10cm, assentado sobre colchão de pedrisco e rejuntado com po de pedra	m²	1360	91,49	R\$ 110,68	R\$ 150.518,62		
95875	1.3	Transpote de pó e pedrisco	m³xkm	5712	2,59	R\$ 3,13	R\$ 17.896,40		
TOTAL DO PAVIMENTO =							R\$ 177.724,58		

	2.0	DRENAGEM					
90105	2.1	Escavação de vala	m³	96,00	9,09	R\$ 11,00	R\$ 1.055,63
93368	2.2	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira, profundidade de 1,50m a 3,00m com solo sem substituição em material de 1º categoria, compactado, em camadas de 20cm	m³	75,91	21,96	R\$ 26,57	R\$ 2.016,55
comp. 02	2.3	Corpo de BSTC D=40cm com Berço de Brita - fornecimento e assentamento. AF_12/2015	m	160,00	148,15	R\$ 179,22	R\$ 28.674,73
97949	2.4	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	und	7,00	1.772,21	R\$ 2.143,84	R\$ 15.006,90
TOTAL DA DRENAGEM = R\$							46.753,81

BARRACÃO, setembro/2025

R\$ 492.746,36

ALESSANDRA MAIOLI

ENG. CIVIL - CREA 111718-D

ORÇAMENTO PADRÃO					
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E DRENAGEM AVENIDA SALGADO FILHO				SINAPI - JULHO/2025
DATA:	SETEMBRO DE 2025				
BDI:	20,97% (CONFORME ACORDAO N.2622/2013 - TCU				DMT POE PEDRISCO 42KM

AVENIDA SALGADO FILHO				Área:		1.800,00	
SINAPI	ITEM	SERVIÇOS	UN.	Quant.	custo	Custo un.	TOTAL
					sem bdi		
	1.0	PAVIMENTAÇÃO					
94273	1.1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO EM TRECHO RETO,, PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	360	50,63	R\$ 61,25	R\$ 22.048,96
Comp. 03	1.2	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22x11 com espessura de 8cm, assentado sobre colchão de pedrisco e rejuntado com po de pedra	m²	1800	80,7	R\$ 97,62	R\$ 175.721,02
95875	1.3	Transpote de pó	m³xkm	7560	2,59	R\$ 3,13	R\$ 23.686,41
TOTAL DO PAVIMENTO =							R\$ 221.456,39

	2.0	DRENAGEM					
90105	2.1	Escavação de vala	m³	144,00	9,09	R\$ 11,00	R\$ 1.583,45
93368	2.2	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira, profundidade de 1,50m a 3,00m com solo sem substituição em material de 1º categoria, compactado, em camadas de 20cm	m³	115,20	21,96	R\$ 26,57	R\$ 3.060,29
comp.02	2.3	Corpo de BSTC D=40cm com Berço de Brita - fornecimento e assentamento. AF_12/2015	m	180,00	148,15	R\$ 179,22	R\$ 32.259,07
97949	2.4	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	und	4,00	1.772,21	R\$ 2.143,84	R\$ 8.575,37
TOTAL DA DRENAGEM =							R\$ 45.478,18

266.934,57